РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

Принято Советом депутатов

Орджоникидзевского района                                                                          20 февраля 2020 года

О внесении изменений в Положение
о приватизации муниципального
имущества муниципального образования
Орджоникидзевский район, утверждённое
решением Совета депутатов Орджоникидзевского

района от 27.11.2012 № 37-11

В связи с изменениями в Федеральном законе от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», руководствуясь пунктом 5 статьи 30,  статьёй 68 Устава муниципального образования Орджоникидзевский район,

Совет депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия
Р Е Ш И Л:

1. Внести в Положение о приватизации муниципального имущества муниципального образования Орджоникидзевский район, утверждённое решением Совета депутатов Орджоникидзевского района от 27.11.2012 № 37-11 (Приложение к газете «Орджоникидзевский рабочий», 2012, № 49; «Орджоникидзевский рабочий», 2014, № 12; 2016, № 46), следующие изменения:
1) в статье 2:

а) часть 4 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) принимает решения о поручении юридическим лицам, указанным в подпункте 8.1 пункта 1 статьи 6 Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества», организовывать от имени муниципального образования Орджоникидзевский район продажу приватизируемого муниципального имущества и (или) осуществлять функции продавца такого имущества;»;
б) пункт 5 части 5 дополнить словами «, за исключением случаев, когда осуществление функции продавца приватизируемого муниципального имущества поручена юридическому лицу»;
2) в статье 5:

а) часть 2 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) о проведении продажи в электронной форме в случаях продажи муниципального имущества способами, указанными в статьях 10 – 14 настоящего Положения;»;
б) в пункте 2 части 4 слова «в пятьдесят тысяч раз превышает установленный федеральным законом минимальный размер оплаты труда» заменить словами «в 10 раз превышает установленный федеральным законом минимальный размер уставного фонда государственного унитарного предприятия»;
3) в статье 6:

а) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Информационное сообщение о продаже муниципального имущества должно содержать сведения, предусмотренные частью 3 статьи 15 Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества», за исключением начальной цены продажи в информационном сообщении о продаже муниципального имущества без объявления цены.

При продаже находящихся в муниципальной собственности акций акционерного общества или доли в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью в информационном сообщении также указываются сведения, предусмотренные частью 4 статьи 15 Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества».»;

б) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Наряду со сведениями, предусмотренными статьёй 15 Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества» (за исключением начальной цены продажи в информационном сообщении о продаже муниципального имущества без объявления цены),  указываются:

1) в информационном сообщении о продаже муниципального имущества на аукционе:

- электронная площадка, на которой будет проводиться продажа в электронной форме, порядок регистрации на электронной площадке, правила проведения продажи в электронной форме, дата и время ее проведения;
- величина повышения начальной цены («шаг аукциона»);

- условия о размере задатка, сроке и порядке его внесения, назначении платежа, порядке возвращения задатка, реквизиты счёта, а также указание на то, что такие условия являются условиями публичной оферты в соответствии со статьей 437 Гражданского кодекса Российской Федерации. Подача претендентом заявки и перечисление задатка на счет являются акцептом такой оферты, и договор о задатке считается заключенным в установленном порядке;

2) в информационном сообщении о продаже муниципального имущества на конкурсе:

- электронная площадка, на которой будет проводиться продажа в электронной форме, порядок регистрации на электронной площадке, правила проведения продажи в электронной форме, дата и время ее проведения;
- условия о размере задатка, сроке и порядке его внесения, назначении платежа, порядке возвращения задатка, реквизиты счёта, а также указание на то, что такие условия являются условиями публичной оферты в соответствии со статьей 437 Гражданского кодекса Российской Федерации. Подача претендентом заявки и перечисление задатка на счет являются акцептом такой оферты, и договор о задатке считается заключенным в установленном порядке;

3) в информационном сообщении о продаже муниципального имущества посредством публичного предложения:

- электронная площадка, на которой будет проводиться продажа в электронной форме, порядок регистрации на электронной площадке, правила проведения продажи в электронной форме, дата и время ее проведения;

- величина снижения цены первоначального предложения («шаг понижения»), величина повышения цены в случае, предусмотренном Федеральным законом «О приватизации государственного и муниципального имущества» («шаг аукциона»);

- минимальная цена предложения, по которой может быть продано государственное или муниципальное имущество (цена отсечения);

- условия о размере задатка, сроке и порядке его внесения, назначении платежа, порядке возвращения задатка, реквизиты счёта, а также указание на то, что такие условия являются условиями публичной оферты в соответствии со статьей 437 Гражданского кодекса Российской Федерации. Подача претендентом заявки и перечисление задатка на счет являются акцептом такой оферты, и договор о задатке считается заключенным в установленном порядке;

4) в информационном сообщении о продаже муниципального имущества без объявления цены: электронная площадка, на которой будет проводиться продажа в электронной форме, порядок регистрации на электронной площадке, правила проведения продажи в электронной форме, дата и время ее проведения;

5) в информационном сообщении о продаже находящихся в собственности муниципального образования Орджоникидзевский район акций открытых акционерных обществ на специализированном аукционе: электронная площадка, на которой будет проводиться продажа в электронной форме, порядок регистрации на электронной площадке, правила проведения продажи в электронной форме, дата и время ее проведения.»;
в) в пункте 5 части 10 слова «за исключением предложения победителя продажи (в случае использования закрытой формы подачи предложений о цене), или участника продажи, который сделал предпоследнее предложение о цене такого имущества в ходе продажи (в случае использования открытой формы подачи предложений о цене)» заменить словами «или участника продажи, который сделал предпоследнее предложение о цене такого имущества в ходе продажи»;

4) в статье 10:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Продажа муниципального имущества на аукционе осуществляется в электронной форме в порядке, определённом статьёй 18 Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества», с учётом особенностей, установленных статьёй 32.1 данного Федерального закона.»;
б) в части 3 слова «Положением об организации продажи государственного или муниципального имущества на аукционе, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 12.08.2002 № 585» заменить словами «Положением об организации и проведении продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 27.08.2012 № 860»;
5) в статье 11:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Продажа муниципального имущества на конкурсе осуществляется в электронной форме в порядке, определённом статьёй 20 Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества», с учётом особенностей, установленных статьёй 32.1 данного Федерального закона.»;

б) в пункте 2 части 3 слова «в пятьдесят тысяч раз превышает установленный федеральным законом минимальный размер оплаты труда» заменить словами «в 50 раз превышает установленный федеральным законом минимальный размер уставного капитала публичного общества»;
в) в части 8 слова «Положением о проведении конкурса по продаже государственного или муниципального имущества, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 12.08.2002 № 584» заменить словами «Положением об организации и проведении продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 27.08.2012 № 860»;
6) в статье 12:

а) часть 2 признать утратившей силу;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Продажа муниципального имущества посредством публичного предложения осуществляется в электронной форме в порядке, определённом статьёй 23 Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества», с учётом особенностей, установленных статьёй 32.1 данного Федерального закона.»;

в) в части 4 слова «определяется Положением об организации продажи государственного или муниципального имущества посредством публичного предложения, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.07.2002 № 549» заменить словами «устанавливается Положением об организации и проведении продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 27.08.2012 № 860»;
7) статью 13 изложить в следующей редакции:

«Статья 13. Продажа муниципального имущества без объявления цены
1. Продажа муниципального имущества без объявления цены осуществляется, если продажа этого имущества посредством публичного предложения не состоялась.

При продаже муниципального имущества без объявления цены его начальная цена не определяется.

2. Продажа муниципального имущества без объявления цены осуществляется в электронной форме в порядке, определённом статьёй 24 Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества» (с учётом особенностей, установленных статьёй 32.1 данного Федерального закона) и Положением об организации и проведении продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 27.08.2012 № 860.

3. Покупателем муниципального имущества признается:

1) в случае регистрации одной заявки и предложения о цене имущества - участник, представивший это предложение;

2) в случае регистрации нескольких заявок и предложений о цене имущества - участник, предложивший наибольшую цену за продаваемое имущество;

3) в случае если несколько участников предложили одинаковую наибольшую цену за продаваемое имущество - участник, заявка которого была подана на электронную площадку ранее других.

4. Подведение итогов продажи муниципального имущества и порядок заключения с покупателем договора купли-продажи муниципального имущества без объявления цены определяются в порядке, установленном Администрацией района.»;
8) в статье 14:
а) в наименовании слово «открытых» исключить;
б) в части 1:

- абзац второй признать утратившим силу;

- абзац третий признать утратившим силу;

в) в части 2:

- в абзаце первом слова «от 500 тысяч до трех миллионов установленных федеральным законом минимальных размеров оплаты труда на момент принятия указанного решения» заменить словами «от 500 до 3 тысяч установленных федеральным законом минимальных размеров уставного капитала публичного общества на момент принятия указанного решения»;

- в абзаце втором слова «три миллиона установленных федеральным законом минимальных размеров оплаты труда на момент принятия указанного решения» заменить словами «3 тысячи установленных федеральным законом минимальных размеров уставного капитала публичного общества на момент принятия указанного решения»;

г) в части 4:

- в абзаце втором слова «Управлением имущества» исключить;
- абзац третий признать утратившим силу;
д) в части 6 слова «Положением об организации продажи находящихся в государственной или муниципальной собственности акций акционерных обществ на специализированном аукционе, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 12.08.2002 № 585» заменить словами «Положением об организации и проведении продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 27.08.2012 № 860»;
9) статью 23 признать утратившей силу.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).
Глава                                                                                           Председатель Совета депутатов

Орджоникидзевского района                                                   Орджоникидзевского района

                                                     А.И. Тайченачев                                                       Е.Г. Вохмина
п. Копьёво

20 февраля 2020 года

№ 3-2